
19 Směr vpisování - obloukovitý
Řešení: Ptačí hora.

Řešení: Zleva vpravo - Volary, Morena, kalota, kopaná, chudina, Kupala, budova, Lovale, panice, Trmice, Tamara, kareta, Sarina, Naneta,
polena, balata, Homola, kopula, Rotava, lososi, kyreta, kobold, Helena, nanuky, Mirina, molová, kutati, Semily, bulava, šalina, Nataša, ho-
lubi, moleta, Darina, paliny, donosy.

Základní prvky předkládané křížovkové úlohy: nadpis, legenda a obrazec. 
Směr vpisování (článek 10) je základem pro pojmenování příslušného odstavce
legendy. Každý směr vpisování má vždy dvě možnosti zápisu (například vodorov-
ný směr: zleva vpravo a zprava vlevo - kladný a záporný smysl zápisu). Autor te-
dy může v každém použitém směru vpisování využít jeden „smysl“ zápisu nebo

obě možnosti zápisu (ve vícesměrce vždy). Mezi dva základní směry vpisování
patří směr vodorovný a svislý - „klasické“ křížovky otiskované ve všech tiskovi-
nách včetně křížovek s vepsanou legendou (tzv. „švédky“). Obecně lze však říci,
že je možno kombinovat libovolné dva (i více) různé směry vpisování. Taxativní
výčet možných směrů není nutno uvádět - vše závisí na nápaditosti autora.

Česká města
ŠESTIPÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA                 
OBLOUKOVITĚ ZLEVA KE STŘEDU: 1. ???. -
2. Německá operní pěvkyně (Berthe). - 3.
Prostor stropní klenby tunelu. - 4. Fotbal. -
5. Sebranka. - 6. Běloruský básník a národní
činitel. - 7. Velký dům. - 8. Kmen Angoly. - 9.
Zastarale „paní“. - 10. ???. - 11. Ženské jmé-
no. - 12. Želva žijící v teplých mořích. - 13.
Domácky Saron. - 14. Ženské jméno. - 15.
Kusy palivového dříví. - 16. Skladba po-
chmurného obsahu. - 17. Český herec (Mi-
roslav, 1909 až 1983). - 18. Sponové sloveso.
- 19. ???. - 20. Ryby s chutným načervena-
lým masem. - 21. Malá ostrá lékařská lžička.
- 22. Skřítek hlídající podzemní sklady. - 23.
Jméno herečky Růžičkové. - 24. Mražené po-
choutky. - 25. Domácky Miroslava. - 26.
Týkající se mola. - 27. Dobývati ze země. -
28. ???. - 29. Velitelský palcát kozáckého
hejtmana. - 30. Tramvaj (slangově). - 31.
Ženské jméno. - 32. Rejdiči. - 33. Třecí lékár-
nická palička. - 34. Ženské jméno. - 35.
Pelyňky (lidově). - 36. Dostřely.
OBLOUKOVITĚ ZPRAVA KE STŘEDU: 1. Vy-
bírati. - 2. Dívčí jméno. - 3. Seskupení vozidel
jedoucích za stejným cílem. - 4. Sladkovodní
ryby (slovensky). - 5. Nakažlivé nemoci. - 6.
Kontrolní ústřižky. - 7. Platidlo Itálie. - 8. Vlčí
bob mnoholistý. - 9. Svěřená do ruky. - 10.
Okrasná dřevina. - 11. Levostranný přítok
Želivky. - 12. Jméno spisovatelky Sojkové. -
13. Dospělý jedinec produkující vajíčka. - 14.
Slohový a literární postup. - 15. Odborný po-
sudek. - 16. Přirozená a kulturní úrodnost
půdy. - 17. Kamizola. - 18. Ženské jméno. -
19. Ženské jméno. - 20. Dřina. - 21. Ozdobné
mosazné kolečko na koňském postroji. - 22.
Kysalovitá rostlina. - 23. Pocházející od bás-
níka Hory. - 24. Baldachýn. - 25. Zlatá mince

1
z Lesotha z roku 1966 určená pro sběratel-
ský trh. - 26. Akce, při které hráč mine míč
nebo branku. - 27. Brusný materiál. - 28.
Gruzínská lidová píseň. - 29. Chrániče nohou
hokejového brankáře. - 30. České pohoří. -
31. Naplněná vodou. - 32. Lovecká fanfára.

- 33. Pohnutky vědomého jednání. - 34. Náš
bývalý hokejový reprezentant (Jiří). - 35.
Útulek pro vozové čety (železniční slang). -
36. Rozpustilec.
Pomůcka: 2. Morena. - 6. Kupala. - 8. Lova-
le. - 25. Maloti. - 33. Moleta.

Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpisova-
né výrazy): ARA, BON, ČOK, DKA, GIB, HUB, IHA,
IKA, KAJ, KAN, KOL, KOR, LON, MAN, MIN, MUF,
NAI, OHA, ORA, POT. 

Nejvyšší vrch Jizerské tabule (410 m)
ŠESTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA           3

1 2

4 5 6

8 9

OBLOUKOVITĚ
KE STŘEDU:

(Z živočiš-
né říše)

3

7

10

Vrch Krušných hor (827 m)
PĚTIPÍSMENNÁ POLOVÝPLŇKOVÁ
DOPLŇOVAČKA                                   
OBLOUKOVITĚ ZLEVA VPRAVO: 1. Stěží. - 2.
Objednaný potlesk. - 3. Žralok. - 4. Nářečně
„pleva“. - 5. Mladý jedlový les (podle
Němcové). - 6. Sídlo v Maďarsku. - 7.
Pracovní skupina. - 8. Australský vačnatec. 
OBLOUKOVITĚ ZPRAVA VLEVO: CIHLA, KAR-
TA, KOTVA, MLAKA, PÁČKA, PSOTA, SLÍVA,
SOPKA.   

2

Řešení: Koliha, potkan, gibbon, minoha, hubara,
muflon, korika, čokora, kajman, naidka - Horka.

„Obloukové“ křížovky lze zaznamenat již
před více než šedesáti lety. Obrazec úlohy 1
je z roku 1955 s nadpisem  KŘÍŽOVKA
OBLOUKOVÁ, pojmenování odstavců legen-
dy: „Zleva doprava (od okraje do středu)“ a
„Zprava doleva (od okraje do středu)“.  


